



2021年7月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年3月12日

上場会社名 株式会社ニッソウ 上場取引所 名
 コード番号 1444 URL <https://reform-nisso.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前田 浩
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 北村 知之 TEL 03 (3439) 1671
 四半期報告書提出予定日 2021年3月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年7月期第2四半期の業績 (2020年8月1日~2021年1月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年7月期第2四半期 | 1,377 | 6.7 | 67 | △31.9 | 67 | △31.3 | 42 | △34.8 |
| 2020年7月期第2四半期 | 1,289 | 26.8 | 99 | 76.3 | 99 | 72.6 | 64 | 62.0 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年7月期第2四半期 | 45.75 | — |
| 2020年7月期第2四半期 | 81.03 | — |

(注) 1. 当社は、2020年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。
 2. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|---------------|-------|-----|-----|-----|--------|------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | % |
| 2021年7月期第2四半期 | 1,166 | 949 | 949 | 881 | 81.4 | 77.7 |
| 2020年7月期 | 1,133 | 881 | 881 | 881 | 77.7 | 77.7 |

(参考) 自己資本 2021年7月期第2四半期 949百万円 2020年7月期 881百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年7月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 2021年7月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 2021年7月期 (予想) | — | — | — | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年7月期の業績予想 (2020年8月1日~2021年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-----|------|------|-------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 2,953 | 8.2 | 209 | 6.1 | 209 | 11.9 | 136 | 9.7 | 147.87 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は2020年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2021年7月期の業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|----------|------------|----------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年7月期2Q | 929,000株 | 2020年7月期 | 920,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年7月期2Q | 128株 | 2020年7月期 | －株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2021年7月期2Q | 923,541株 | 2020年7月期2Q | 800,000株 |

(注) 2020年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| 第2四半期累計期間 | 5 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 | 6 |
| (4) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、経済・社会活動が制限され、個人消費が急速に減少するなか、GoToキャンペーン等の経済対策による押し上げ効果があったものの、同感染症の再流行に伴い1月より首都圏を対象に再び緊急事態宣言が発出される等、厳しい状況が続き、先行き不透明な状況となっております。

当社の属するリフォーム業界は、不要不急のリフォームが行われなかった一方、テレワークの普及等により、新しい生活様式に対応するリフォームの需要の他、在宅時間が増えた事による住宅への関心の高まりから修繕や設備機器交換などメンテナンスリフォームの需要が堅調に推移しました。

このような状況のなか、当社は認知度向上に向けて、営業拠点がある関東圏を中心にテレビCMを放映するなど、新たな広告活動を行い、新規顧客の獲得に注力いたしました。また、営業力及び施工力を強化するための人材採用活動を継続的に行いました。

この結果、当第2四半期累計期間の経営成績は、完成工事高1,377,462千円（前年同期比6.7%増）、営業利益67,984千円（同31.9%減）、経常利益67,986千円（同31.3%減）、四半期純利益42,255千円（同34.8%減）となりました。

なお、当社はリフォーム事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期会計期間末における流動資産は1,082,299千円となり、前事業年度末に比べ5,076千円減少いたしました。これは主に完成工事未収入金が5,751千円、前払費用が11,491千円増加した一方、現金及び預金が21,197千円減少したことによるものであります。固定資産は83,765千円となり、前事業年度末に比べ37,589千円増加いたしました。これは主に建物が3,975千円、土地が19,802千円、長期前払費用が9,913千円、繰延税金資産が3,463千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、1,166,065千円となり、前事業年度末に比べ32,513千円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期会計期間末における流動負債は214,683千円となり、前事業年度末に比べ34,347千円減少いたしました。これは主に未払金が3,417千円、賞与引当金が6,500千円増加した一方、工事未払金が6,140千円、未成工事受入金が12,948千円、未払法人税等が8,320千円、未払消費税等が14,422千円減少したことによるものであります。固定負債は1,999千円となり、前事業年度末に比べ899千円減少いたしました。これは長期リース債務が632千円、長期未払金が267千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、216,683千円となり、前事業年度末に比べ35,247千円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産合計は949,382千円となり、前事業年度末に比べ67,760千円増加いたしました。これは主に譲渡制限付株式報酬としての新株発行に伴い、資本金が12,780千円、資本準備金が12,780千円、四半期純利益の計上に伴い繰越利益剰余金が42,255千円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は81.4%（前事業年度末は77.7%）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物は698,088千円となり、前事業年度末に比べ22,098千円の減少となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により獲得した資金は9,589千円（前年同期比34,027千円減少）となりました。これは主に税引前四半期純利益67,986千円を獲得したこと、未払金の増加額3,417千円等の収入と、未払消費税等の減少額14,422千円、未成工事受入金の減少額12,948千円、法人税等の支払額等の支出によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は31,006千円（前年同期比21,358千円減少）になりました。これは主に有形固定資産の取得による支出29,722千円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は681千円（前年同期比60千円支出）となりました。これは主にリース債務の返済による支出626千円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年7月期の通期の業績予想につきましては、2020年9月14日の「2020年7月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2020年7月31日) | 当第2四半期会計期間 (2021年1月31日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 766,437 | 745,239 |
| 完成工事未収入金 | 299,992 | 305,743 |
| 未成工事支出金 | 12,011 | 11,187 |
| その他 | 10,532 | 21,730 |
| 貸倒引当金 | △1,598 | △1,601 |
| 流動資産合計 | 1,087,376 | 1,082,299 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 28,155 | 53,934 |
| 無形固定資産 | 9,515 | 7,924 |
| 投資その他の資産 | 8,504 | 21,907 |
| 固定資産合計 | 46,175 | 83,765 |
| 資産合計 | 1,133,552 | 1,166,065 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 工事未払金 | 122,116 | 115,975 |
| 未払法人税等 | 40,909 | 32,588 |
| 賞与引当金 | 5,100 | 11,600 |
| 未成工事受入金 | 18,183 | 5,235 |
| その他 | 62,721 | 49,283 |
| 流動負債合計 | 249,031 | 214,683 |
| 固定負債 | | |
| 資産除去債務 | 945 | 945 |
| その他 | 1,954 | 1,054 |
| 固定負債合計 | 2,899 | 1,999 |
| 負債合計 | 251,930 | 216,683 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 203,500 | 216,280 |
| 資本剰余金 | 103,500 | 116,280 |
| 利益剰余金 | 574,621 | 616,877 |
| 自己株式 | - | △55 |
| 株主資本合計 | 881,621 | 949,382 |
| 純資産合計 | 881,621 | 949,382 |
| 負債純資産合計 | 1,133,552 | 1,166,065 |

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自 2019年8月1日 至 2020年1月31日) | 当第2四半期累計期間 (自 2020年8月1日 至 2021年1月31日) |
|--------------|---|---|
| 完成工事高 | 1,289,955 | 1,377,462 |
| 完成工事原価 | 908,093 | 983,310 |
| 完成工事総利益 | 381,862 | 394,152 |
| 販売費及び一般管理費 | 281,978 | 326,167 |
| 営業利益 | 99,883 | 67,984 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2 | 3 |
| その他 | 159 | 12 |
| 営業外収益合計 | 162 | 16 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 22 | 14 |
| 上場関連費用 | 1,000 | - |
| 営業外費用合計 | 1,022 | 14 |
| 経常利益 | 99,023 | 67,986 |
| 税引前四半期純利益 | 99,023 | 67,986 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 36,797 | 29,193 |
| 法人税等調整額 | △2,597 | △3,463 |
| 法人税等合計 | 34,200 | 25,730 |
| 四半期純利益 | 64,823 | 42,255 |

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自 2019年8月1日 至 2020年1月31日) | 当第2四半期累計期間 (自 2020年8月1日 至 2021年1月31日) |
|--------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前四半期純利益 | 99,023 | 67,986 |
| 減価償却費 | 5,132 | 5,893 |
| 株式報酬費用 | - | 3,285 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 898 | 3 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 7,150 | 6,500 |
| 受取利息 | △2 | △3 |
| 支払利息 | 22 | 14 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △53,187 | △5,751 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | 9,970 | 824 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 22,748 | △6,140 |
| 未払金の増減額(△は減少) | △2,116 | 3,417 |
| 未成工事受入金の増減額(△は減少) | △2,539 | △12,948 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | 1,810 | △14,422 |
| 未払法人税等(外形標準課税)の増減額(△は減少) | - | △3,161 |
| その他 | △7,666 | △1,542 |
| 小計 | 81,245 | 43,952 |
| 利息の受取額 | 2 | 3 |
| 利息の支払額 | △22 | △14 |
| 法人税等の支払額 | △37,608 | △34,352 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 43,617 | 9,589 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金等の預入による支出 | △10,554 | △10,554 |
| 定期預金等の払戻による収入 | 9,533 | 9,534 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △3,136 | △29,722 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △4,349 | △358 |
| 差入保証金の差入による支出 | △1,179 | △36 |
| 差入保証金の回収による収入 | 53 | 147 |
| その他 | △15 | △16 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △9,647 | △31,006 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| リース債務の返済による支出 | △621 | △626 |
| 自己株式の取得による支出 | - | △55 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △621 | △681 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 33,348 | △22,098 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 398,416 | 720,186 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 431,764 | 698,088 |

（4）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、2020年10月27日開催の取締役会決議に基づき、譲渡制限付株式報酬として2020年11月20日に新株式の発行を行い、当第2四半期累計期間において資本金及び資本準備金がそれぞれ12,780千円増加しております。

この結果、当第2四半期会計期間末において資本金が216,280千円、資本剰余金が116,280千円となっております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社は、リフォーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。